РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ   РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КРИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«11» марта  2011 г.                                     № 101

              ст. Кривянская
Об утверждении Положения о порядке

постановки на учет, признании и государственной

регистрации права муниципальной собственности

Кривянского сельского поселения

на бесхозяйное недвижимое имущество

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 №580 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей учреждениями юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Уставом Кривянского сельского поселения

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КРИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке постановки на учет, признании и государственной регистрации права муниципальной собственности Кривянского сельского поселения на бесхозяйное недвижимое имущество.

2. Обнародовать настоящее решение в информационном бюллетене.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Администрации Филимонова С.Д.
Глава Кривянского
сельского поселения                                                                             Л.Г. Зеленков

Приложение №1

к Решению Собрания депутатов
Кривянского сельского поселения

«Об утверждении Положения о порядке

постановки на учет, признании и государственной

регистрации права муниципальной собственности

Кривянского сельского поселения на бесхозяйное

недвижимое имущество».

от «18» февраля 2011 № 100
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ, ПРИЗНАНИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ КРИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА БЕСХОЗЯЙНОЕ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок постановки на учет, признание и государственную регистрацию права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 N 580 "Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей", Уставом Кривянского сельского поселения.

1.3. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации бесхозяйным является имущество, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо имущество, от права собственности на которое собственник отказался (ст. 225 Гражданского кодекса РФ).

2. Порядок постановки на учет, признание

и государственная регистрация права муниципальной

собственности на бесхозяйное недвижимое имущество

2.1. Администрация Кривянского сельского поселения принимает меры по выявлению бесхозяйного недвижимого имущества, расположенного на территории Кривянского сельского поселения , необходимого для решения вопросов местного значения муниципального поселения, и постановке его на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее именуется "регистрирующий орган").

2.2. Сведения о бесхозяйном недвижимом имуществе могут поступать в администрацию Кривянского сельского поселения от исполнительных органов государственной власти Ростовской области, от городских и сельских поселений Октябрьского муниципального района, от юридических и физических лиц, из других источников, обладающих такими сведениями, а также на основании заявления собственника, который отказался от прав собственности на имущество.

2.3. Заместитель Главы Администрации Кривянского сельского поселения при наличии у него сведений о бесхозяйном недвижимом имуществе, расположенном на территории Кривянского сельского поселения, организует работу по оформлению в соответствующей организации (органе) по государственному учету объектов недвижимого имущества документов, содержащих описание объекта недвижимого имущества, в том числе паспорта объекта недвижимого имущества.

После получения документов, содержащих описание объекта недвижимого имущества, Администрация запрашивает информацию в органах, уполномоченных на ведение реестров федеральной собственности, государственной собственности Ростовской области, а также из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним в части сведений о зарегистрированных правах на недвижимое имущество, предполагаемое к постановке на учет в качестве бесхозяйного.

2.4. При отсутствии сведений о собственнике имущества Администрация Кривянского сельского поселения обращается в Управление Федеральной регистрационной службы по Ростовской области с заявлением о постановке на учет недвижимого имущества в качестве бесхозяйного.

2.5. К заявлению прилагаются:

документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен (в том числе выписки из реестров федеральной собственности, государственной собственности Ростовской  области, реестров муниципальной собственности Октябрьского муниципального района Ростовской  области и поселения, входящего в его состав, на территории которого расположено бесхозяйное имущество, выписка из ЕГРП), или от права собственности на недвижимое имущество собственник отказался;

документы, содержащие описание объекта недвижимого имущества, в том числе план объекта недвижимого имущества, удостоверенные Октябрьским филиалом ГУПТИ по РО, т.е. органом по государственному учету объектов недвижимого имущества;

доверенность представителя органа местного самоуправления по представлению интересов муниципального образования «Кривянское сельское поселение» в Управлении Федеральной регистрационной службы по Ростовской области;

документ, удостоверяющий личность представителя.

2.6. По истечении года со дня постановки бесхозяйного недвижимого имущества на учет в регистрирующем органе администрация Кривянского сельского поселения обращается в суд с требованием о признании права муниципальной собственности муниципального образования «Кривянское сельское поселение» на это имущество.

2.7. На основании вступившего в законную силу решения суда глава Кривянского сельского поселения издает Постановление о приеме в муниципальную собственность Кривянского сельского поселения бесхозяйного недвижимого имущества.

Постановление главы Кривянского сельского поселения служит основанием для внесения бесхозяйного недвижимого имущества в Реестр муниципальной собственности Кривянского сельского поселения.

Внесенное в Реестр муниципальной собственности Кривянского сельского поселения имущество составляет казну муниципального образования «Кривянское сельское поселение» либо на основании постановления главы Кривянского сельского поселения закрепляется на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием или на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, в том числе муниципальным автономным учреждением поселения.

2.8. Государственная регистрация права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества, ранее принятого на учет в качестве бесхозяйного, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Специалист 1 категории
по правовой и кадровой работе                                                             О.В. Клочкова